
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 1555 del 29/12/2020

OGGETTO: INTEGRAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL' ELENCO DEGLI 
ASPIRANTI ALL'ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE – ANNUALITA 2020 (ART. 11 L.431/98 - DELIBERA DI 
G.R. N.206/2006) – FONDO INTEGRATIVO. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E 
MODELLO DI DOMANDA.

Registro di Settore 
N° 469 del 29/12/2020

Il giorno ventinove del mese di Dicembre dell'anno duemilaventi

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO che la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 
particolare l'art. 11, istituisce il Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione;

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 che fissa i requisiti minimi dei 
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi, nonché i criteri per la determinazione degli stessi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 206 del 27 marzo 2006 con la quale è stato approvato il 
bando che regolamenta tutte le procedure di assegnazione del contributo per il sostegno all'accesso alla 
locazione di cui all'art. 11 della Legge richiamata e che, contestualmente, definisce le competenze dei 
Comuni nell'iter procedurale per l'attribuzione dei contributi medesimi e fissa la data del 31 dicembre di 
ogni anno quale termine ultimo per la pubblicazione dei bandi comunali;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11863 del 17/11/2020 della Regione Calabria  Dipartimento 
infrastrutture, lavori pubblici, mobilità  Settore 5 Lavori pubblici  Politiche edilizia residenziale, ad 
oggetto: “Legge 431 del 9 dicembre 1998, art 11 e successive modifiche ed integrazioni. Fondo per far 
fronte alle richieste pervenute nell'anno 2020, “Riparto, Assegnazione, e Impegno contabile”, con il quale 
sono state ripartite ed assegnate, per come riportato nell'Allegato A, le somme a disposizione a favore dei 
Comuni che ne hanno fatto richiesta;

VISTO l'Allegato “A” al suddetto Decreto Dirigenziale n. 11863 del 17/11/2020, dal quale risultano 
assegnate al Comune di Vibo Valentia le seguenti somme:
 € 72.008,54  Fondo ordinario (destinato agli aventi diritto già inclusi nelle graduatorie comunali);
 € 168.019,92  Fondo Integrativo da destinare ai soggetti che ne faranno richiesta di cui al DM del 
12/08/2020, in possesso di un indice della situazione economica equivalente non superiore a € 
35.000,00, che presentino una autocertificazione nella quale dichiarano di aver subito, in ragione 
dell'emergenza COVID-19, una perdita del proprio reddito IRPEF superiore al 20% nel periodo marzo-
aprile 2020 rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente e di non disporre di sufficiente liquidità per 
far fronte al pagamento del canone di locazione e/o degli oneri accessori.
 € 24.002,85  Fondo per gli studenti da destinare agli studenti universitari che ne faranno richiesta per 
il rimborso, nel limite delle risorse disponibili, per tutto il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
Ministri il 31 gennaio 2020, del canone dei contratti di locazione stipulati da studenti universitari, residenti 
in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato, con un indice di situazione economica 
equivalente non superiore a € 15.000,00, e che non abbiano già usufruito del contributo economico 
straordinario per l'emergenza COVID-19, erogato dalla Regione Calabria, una tantum, rivolto a studenti 
universitari “Fuori sede” residenti in Calabria, iscritti per l'anno accademico 2019-2020 in attuazione del 
DGR n. 75 del 15 Maggio 2020;

RITENUTO di approvare l'avviso avente ad oggetto “Integrazione Avviso Pubblico per la formazione 
dell'elenco degli aspiranti all'assegnazione del contributo per l'accesso alle abitazioni in locazione  
annualità 2020 (Art. 11 L. 431/98  Delibera di G.R. n. 206/2006)  Fondo Integrativo” e il relativo 
schema di domanda che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che l'attività istruttoria relativa all'avviso di che trattasi e propedeutica all'erogazione del 
contributo oggetto del presente intervento, sarà esperita dalla Dirigente del Settore che, ad ogni buon 
fine, controfirmerà gli elenchi dei nominativi ammessi ed esclusi rispetto al beneficio di che trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma 
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare l' avviso “Integrazione Avviso Pubblico per la formazione dell'elenco degli aspiranti 
all'assegnazione del contributo per l'accesso alle abitazioni in locazione  Annualità 2020 (Art. 11  L. 
431/98  Delibera di G.R. n. 206/2006)  Fondo Integrativo” e il relativo schema di domanda che 
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
3. di dare atto che l'erogazione del Contributo economico ai cittadini richiedenti e posizionati utilmente 
nelle graduatorie definitive è subordinata al trasferimento dei fondi da parte della Regione Calabria;
4. di dare atto che: la presente Determinazione Dirigenziale non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale;
6. di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria  Dipartimento n. 6  Infrastrutture - Lavori 



Pubblici-Mobilità - Settore 6 - Politiche di Edilizia Abitative;
7. di dare atto che l'attività istruttoria relativa all'avviso di che trattasi e propedeutica all'erogazione del 
contributo oggetto del presente intervento, sarà esperita dalla Dirigente del Settore 2 Politiche Sociali;
9. di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi ;dell'art. 147-bis, 1° comma, 
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
10. di disporre la pubblicazione dell'avviso allegato al presente provvedimento, nonché dello schema di 
domanda e di un modello di autocertificazione sull'albo pretorio online del Comune per 20 giorni naturali e 
consecutivi;
11. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'albo pretorio on-line di questo Comune;

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 28/12/2020 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


